*achab filij eccle
gina occidunt*

duo. Post hæc occurrit ei uir quidam bonus & iustus: ionadab olim amicus eius. Qui cum saluasset eum: cœpit laudare eum q̄ omnia cum dei uoluntate fecisset: & achab genus exterminasset. Hieu autē rogabat ut ascendens in currum ad samariam cum eo ueniret: ei se demonstraturum dicens q̄ nulli parceret malignantium: sed & falsos prophetas & falsos sacerdotes & suades plebi: ut magni quidem dei religionem desererent: & extraneos adorarent ipse puniret: cum esset utiq; optima nimis hæc inspectio: atq; gratissima: ut bonus & iustus uir uideret malos tormentis affligi. His consentiens ionadab: ascendens in currum: uenit pariter in samariam: Hieu autem requirens omnes cognatos achab: interfecit: uolensq; nullum de falsis prophetis: neq; sacerdotibus ydolorum achab supplicium declinare: deceptione quadam & dolo comprehendit uniuersos. Congregato siquidem populo dixit: uelle se duplices deos introductos quam achab colebat adorare: rogans ut eorum sacerdotes: & propheta: & serui pariter aduenirent: quatenus copiosa sacrificia: & præcipuas diis achab hostias immolarent: & esset morte multandus sacerdos qui tunc non fuerit inuentus. Deus achab baal appellatur. Constituit itaq; diem: quo uellet sacrificia celebrare missis in omnem israhelitarum regionem nuntiis: qui ad illum baal sacerdotes adducerent. Quibus pariter congregatis iussit hieu pontificibus ut darent omnibus uestes: eisq; fumentibus ingressus in domum cum amico suo ionadab: præcepit: ut cum diligentia quereretur ne quis inter eos alienigena aut peregrinus inueniretur: cum nollet: ut sacerdotibus ydolorum: alius interesset fidelium: illis uero dicentibus: nullum interesse peregrinum: & inchoantibus sacrificia celebrare: constituit a foris octoginta numero milites armatos: quos nouerat fidelissimos: iussitq; eis ut falsos prophetas occiderent: & ipsi in paterna solemnitate permanerent: a qua multo iam tempore destitissent: & simul interminatus est: ut si qui effugerent pro illis animas eorum auferret: illi ergo & omnes uiros interemerunt: & domum baal igne concremauerunt: & hoc modo a peregrinis solemnitatibus samariam liberauerunt. Hic itaque baal tyriorum fuerat deus: achab autem uolens per se iobal: qui rex tyriorum tunc erat: & sydonis templum ei fecerat in samaria: sacerdotibus instituit & omnes eos cultura religionis honorauit: cum hic igitur deus fuisset exterminatus: aureos tamen uitulos israhelitas hieu adorare permisit. hæc uero dum fecisset & pro impiorum castigationibus cogitasset deus ei per prophetam predictum: in quattuor generationibus super israhel essent eius filii regnaturi. Igitur circa hieu talia gerebantur.

Capitulum VII.

Thalia alias otholia uero achab filia: audiens ioram fratris sui mortem & ochoziæ filii: & totius generis regum unam perditionem: studuit alias statuit: ut nullum de dauid domo relinqueret: sed omne genus exterminaret: ut nullus ex eis ad regnum ulterius perueniret: & hoc quidem sicut potuit fecit. Euasit autem unus filius ozochiæ morte hoc modo diffugiens. Ozochias ex uno patre habuit sororem nomine iosaphat cui copulatus erat pontifex ioiada. Hæc ingressa regiam domū: ubi erant interfecti filii regum nomine ioas infantulum anniculum celatum inueniens cum nutrice: & portans in cubiculum clausit: & latenter aluit ipsa & uir eius ioiada in templo sex annis: quibus in hierosolymis super duas tribus athalia: alias othalia regnauit. Septimo uero anno ioiada hunc sermonem pandidit quinq; uiris centurionibus: eisq; suauit ut ei consentirent contra ea: quæ ab athalia: alias otholia fuerant perpetrata: & regnum infanti traderent: percepturus ab eis iuramentum: q̄ securitas thalia gerentibus præpararetur: prodidit eis quæ gerenda forent atq; complenda. Tunc uiri quibus sacerdos ioiada suum consilium commiserat: circumueuntes omnem prouinciam sacerdotes & leuitas congregantes ex ea simul & principes tribuum: omnes hierosolymis ad pontificem deduxerunt. Qui mox fidem ab eis cum iureiurando petit: ut quod ab eo cognoscerent cum deditur nitate seruarent: donec nisius eius intentionis potuisset impleri. Quibus iurantibus securus effectus deducens eum quem de genere dauid nutrierat: iste inquit uobis rex ex illa domo erit quæ uostis deum prophetaisse super nos omni tempore regnaturam. Moneo itaq; ut tertiam partem uestri eum custodire faciatis in templo: quartamq; in omnibus templi ianuis statuatis reliqua uero pars teneat portam quæ ducit ad tecta regalia: alia maximis multitudo consistat in templo: nullumq; armatum permittatis intrare: nisi tantummodo sacerdotes. Eis quoq; præcepit: ut pars aliqua sacerdotum & leuitarum circa ipsum regem assisteret cum euaginatīs gladiis circumdantes: ut si quis armatus in templum intrare præsumeret: repente perimeretur: & nihil metuentes regem tam fortiter obseruaretur: illi uero consilio pontificis obediētes: suam uoluntatem opere declararunt: Interea ioiada aperiens armarium quod erat in templo a dauid constitutum diuisit centurionibus & sacerdotibus: pariter & leuitis arma quæcūq; illic inuenit: lanceas & pharetras & quodcūq; aliud: apprehendit genus armorum: armatosq; circa templum stauit: ut manu sua torum constipare uiderentur ingressum: & quasi murum habita testudine molirentur: percipientesq; in medio puerum: ei regium diadema imposuerunt: & ungens eum ioiada: regem solenniter ordinauit. Populus itaq; gaudens clamauit. Viuat rex. Porro athalia alias otholia tumultum & laudes inopinabiles repente cognoscens uehementer perturbata cum suo

gentibus: & idumeis: & Gabaonitis inferret bellum. Cunctis prepararetur ad praelium: & iam uideretur positus in procinctu: suauis ei propheta: ut dimitteret israelitarum exercitum: quia esset impius: & deus eum uinci predicaret: utque suorum solummodo solatio uteretur: & hostibus praeruleret cum paucis contra eos uolente deo pugnandum. Cum ergo grauius hoc ferret rex: quod mercedis israelitis iam praebuisset ingentes: monebat propheta ut ageret quod deo placeret: cum posset pecuniae ex ipsius muneribus abundare. Et illos quidem dimisit: cedens etiam quas dederat rex mercedis: ipse uero cum suo exercitu ad praedictas gentes accessit: Et praelio gesto uincens. x. quidem milia occidit: & totidem uiuos cepit: eosque deducens ad magnam petram quae est in Arabia constituta: praedam autem & diuitias ex his gentibus abstulit infinitas. Dum itaque in his amasias consisteret: israelite quos cum mercede data remiserat indignati sunt: & credentes iniuriam quod quasi pro uituperatione fuissent ab eo remissi: eius regni terras aggressi sunt: & usque Bethoron procedentes dirupere prouinciam: & multa quidem abstulere iumenta & tria milia hominum occiderunt. Amasias in uictoria ex his quae gesta fuerant eleuatus: deum quidem qui ei horum omnium auctor extiterat cepit spernere: ac deos illos quos de amalechitarum prouincia uenerat adorare. Tunc accedens propheta mirari se dixit: cum eos deos rex arbitraretur adorandos: qui suos: & a quibus honorabantur iuuare non potuissent: nec ab huius manibus liberassent: sed peuntes defendere contempsissent: & ipsi quoque in hierosolymam ad instar hostium captiuorum uicti deducti fuissent. Haec itaque regi mouerunt iram: & praecipit ut deberent dicere ad prophetam interminantes eum se puniturum si amplius loqueretur. Et propheta quidem tacere se dixit: praedicans non esse praebiturum deum ea quae rex facere moliretur.

Capitulum. X.

Amasias uero dum se abstinere non posset in rebus foelicibus constitutus: quas a deo perceperat: eique faceret iniurias: scripsit ad regem israelitarum ioas: ut obediret ei: & ipse & populus uniuersus: sicut & prius obaudiebant parentibus eius: dauid & salomoni. Qui parere nollent: scirentque bellum terminum causae perciperet. Cui ioas rex ita rescripsit. Rex ioas regi amasiae. Erat in libano monte cipressus omnino potens: & carduus exinde misit ad cipressum: petens ut filiam eius filio suo daret uxorem. Et dum haec agerentur bestia quadam transiens carduum conculcauit. Hoc ergo erit tibi exemplum: ut maiora non appetas: nec quomodo amalechitas uicisti: in hoc exultans tibi & tuo regno uidearis inferre pericula. Haec legens amasias: ad bellum potius incitatus est: ideo ut arbitror ad hoc eum impellerent: ut pro his quae fuerant ab eo commissa poenas exolueret. Cunctis produxisset exercitum contra ioas essetque iam praelium commissurus: milites amasiae repentinus terror & stupor inualuit: qualem non propicius deus imittit: & antequam ueniret ad manus in fugam animi pauore conuersi sunt. Illis igitur terroribus dispersis: contigit ut amasias desolatus ab hostibus caperetur: eique ioas mortem interminatus est. si hierosolymis non suaderet. ut aperientes portas: eum cum exercitu in ciuitatem susciperent. Et amasias quidem mortis terrore compulsus suscipi fecit hostem. Qui destruens partem muri quasi quadringentorum cubitorum: curru ingressus est hierosolymam amasiamque captiuum ducens: & dominus hoc modo hierosolymitatem ciuitatis effectus: & dei thesaurum abstulit: & aurum argentumque quod in amasiae erat regalibus exhauit: & ita eum a captiuitate resoluens: regressus est ad Samariam. Haec itaque gesta sunt circa hierosolymitas anno quartodecimo regis amasiae. Qui post haec passus insidias amicorum: fugit quidem in ciuitatem lachis: interfectus est autem ab eis mittentibus: qui eum illic interimerent. Cuius corpus referentes. in hierosolymam regaliter tumulauerunt. Igitur amasias hoc modo finit uitam propter superbiam & contemptum quem habuit circa deum: qui uixit annos quidem quattuor & quinquaginta: regnauit autem uigintinouem: Huic successit filius suusiose Ozias.

Capitulum. XI.

Anno quintodecimo regni amasiae regnauit in israel filius ioas Hieroboam in samaria annis undecim. Hic autem rex circa deum quidem iniuriosus: & iniquus extitit uehementer: ydola colendo: & multa incongrua: & opera extranea faciendo: populo uero israelitarum multorum bonorum operum occasio fuit. Huic quidem ionas prophetauit: quod oporteret eum syros uincere dimicantem: & regnum proprium dilatare in partibus aquilonis: usque ad Emath ciuitatem a meridie uero usque ad asfaltiden paludem. Antiquitus enim termini chananei isti fuerunt: sicut princeps iesus ea loca determinauit: Igitur Hieroboam castrametatus contra syros: omnem eorum prouinciam sicut ionas prophetauerat deuastrauit. Necessarium uero iudicauit integritatem rerum contradere: studens quaecumque & de isto propheta in sacris libris inueni conscripta omnia declarare. Hinc enim iussus a deo ut iret ad Ninive regnum: & ibidem praedicaret: quod esset amissura ciuitas principatum: metuens non periret: sed fugit deum in ioppe: & inuenta naue ingressus in tharsu ciuitate ciciliae nauigabat. Cunctis tepestas imineret aspice: & nauis submersionis picula sustineret: nauis quidem & gubernator: & ipse nauiclerus fundebant orationes: quatenus piculum maris euaderent. ionas autem operiens semetipsum

iacebat: & nihil metuebat horum quae uidebat eos afficere. Cum ergo tempestas potius aueretur: & uiolentibus uentorum nimietate mare attolleretur in cumulum: cogitantes simul: quia aliquis nauigantium huius tempestatis auctor existeret: constituerunt ut quicumque is esset sorte proderetur. Quibus hoc facientibus fors cecidit in prophetam. Interrogatus autem illis unde esset: & quid ageret: genere se quidem dixit haebreum: prophetam uero summi dei: eisque suauis: ut si uellent praesens periculum declinare: eum in pelagus proiicerent: quia tempestatis eorum auctor existeret. Et illi quidem prius non hoc facere praesumpserunt: impium indicantes: si peregrinum hominem: & qui eis suam commiserat salutem: ad haec mala compellerent: cum utique nondum nauis submersio prouenisset: a propheta uero post haec compulsi: & timore suae salutis astricti eum in pelagus proiecerunt: & tempestas quidem remota est. Ille uero ut sermo est: quod a ceto deuoratus post tres dies totidemque noctes in Euxino ponto uiuus euomitus est in nulla parte corporis maculatus: qui supplicans deo: ut ei ueniam concederet pro delicto: ad ninive profectus est ciuitatem: & astans in medio praedicauit: quod post breuissimum tempus asyae perderent principatum. Haec ergo eis indicans est reuersus. Hanc itaque narrationem explicui: sicut scripta inueni. Igitur hieroboam rex cum omni foelicitate uitam degens: & regnans: annos. xi. defunctus est: & sepultus in samaria: cui successit in regnum eius filius zacharias. Eodem modo & Ozias amasiae filius quarto & decimo iam anno regni hieroboam duabus tribubus in hierosolymis impauit: cuius mater fuit Athelamas nomine: genere uero ciuis. Erat autem hic bonus & naturaliter iustus atque magnanimus: & ad regem prouidentiam nimis industrius. Castrametatus contra palestinos: eosque bello deuincens: ciuitates eorum cepit post Geth: & lania: sed & muros eorum destruxit. Post haec militiam aggressus est Arabas uicinos aegyptiis: & edificans ciuitatem circa mare rubrum: constituit in ea custodiam. Deinde ammanitas: alias ammonitas subdes: & tributa eis impones: & oia usque ad terminos aegyptiis: suae dittoni subiiciens cepit decetero hierosolymitae hanc curam: nam quicumque muri fuerat longo tempore: aut regum priorum desidia iam destructi: eos rursus edificauit: & reparauit: nec non & quoscumque destruxerat israelitarum rex quando patre eius amasiam captiuum tenens ingressus fuerat ciuitatem. Edificauit autem & turres multas: singulis quibusque cerum & quinquaginta cubitos habentibus altitudinis. Fecitque & in desertis magnas ualde munitiões: & multos aqueductus instituens. Habebat autem iumentorum & aliorum animalium innumeram multitudinem quando & prouincia fertilis erat ad pascuam: eratque praecipue terrae cultor: & curam habebat circa plantationes: & semina fructuum diuersorum. Exercitum circa se habuit electorum trecenta octoginta milia uirore: quorum duces & tribuni: & millenarii erant ualde fortissimi: & quo suo robore possent ferri numero duo milia. Constituit autem per cohortes totum exercitum: & omnes armauit: das unicuique iaculaturam & scutum & loricas ereas: & arcus & splendoras. Super haec autem & machinamenta multa ad oppressiones instituit: quibus petrae dimitterentur & iacula & arpagiões: & his similia praeparauit. Dumque haec ita constituisset mentis elatione corruptus: & substantia mortali ditatus: contra immortalem omni tempore agere nitabatur. Est autem immortalis: substantia: pietas circa deum: & custodia mandatorum. Lapsus est itaque foelicitatis euentu: & ad paterna peccata descendit: quae etiam illum postquam claritatem bonorum & rerum magnitudinem dereliquit apprehenderunt. Hic enim instante in signi die & generali festiuitate indurus stola sacerdotali intrauit in templum: oblaturus incensum in aureo altari deo. Pontifice uero Azaria cum aliis octoginta sacerdotibus eum prohibente ne faceret: quomodo haec solummodo his adiacerent: qui ex genere aaron erant: & clamantibus ei ut exiret: & non ageret contra dei leges: iratus interminatus est eis mortem: nisi tacerent. Inter haec autem terremotus factus est magnus: & stupefcente populo claritas solis nimis effulsit: & incidit in faciem regis: & illi quidem lepra continuo prouenit. Ante ciuitatem uero in loco qui dicitur Eroge scissa est media pars montis: ad occidentem: & sua uolubilitate per quattuor stadia procedens: ad orientalem resistit montem: ita ut ei uias clauderet & regio ortos opprimeret. Cunctis sacerdotes regis faciem lepram apprehendisse conspiciunt: pandebant ei calamitatem suam: hortantes ut tanquam pollutus exiret a ciuitate. Ille uero confusione huius euentus affectus: & dum illi iam nulla esset fiducia tremefactus quod iubebatur impleuit. Qui licet fuisset ultra humanas mentes elatus: & propter haec impie gessisset in deo miserabilem: tamen hanc & uilem pertulit passionem: & tempus quidem aliquod extra ciuitatem commoratus in uita priuata degens: filio eius licet suscipiente regnum: deinde mesticia faciente defunctus est. Qui uixit quidem annos octo & sexaginta: quibus regnauit quinquaginta & duobus: sepultus est autem in hortis solus. Zacharias autem filius Hieroboam dum mensibus septem regnasset in israel dolum passus occisus est a quodam amico nomine Selum: filio lotauis: qui post eum regno percepto non amplius quod diebus triginta tenuit regnum. Princeps enim militiae Manaen illo tempore: cum esset in ciuitate tharso: & audiret quod de zacharia fuerat gestum: surgens inde cum omni militia uenit in samariam & commissio plio Selum peremit: & semetipsum constituit regem: surgensque exinde in Thabrain ciuitatem uenit: cuius ciues obseruantes portas eius: regem suscipere noluerunt. Ille uero ulciscens in eis: &

quæ foris erant depopulatus est: & ciuitatem obfessione fortiffima accepit: & grauitè ferè: quæ fecerunt eius ciues: omnes simul occidit: neq; paruulis parcens: & quicquid ad culmen pertinebat ferocitatis & feiuitiæ non reliquit. Nā quod neq; alienigenæ capiētēs eos facere potuiffent: hoc iste de fuis contribulibus operatus est. Itaq; Manaen hoc modo regnauit annis. x. fuitq; peruerfus & rerum omnium ualde feiiffimus.

Cap. XII.

Vncq; aduerfus eum castra mouiffet Phoialus alias Phoiaphul affyriog; rex: ad certamina quidē pugnae contra affyrios non accessit: sed mittens ei mille argenti talenta: egit ut bello difcederet. Ad hanc itaq; causam profuit populus regi Manaē. Nā unusquisq; pro capite suo quinquaginta præbuit dragmas: post hæc defunctus ē: & sepultus in Samaria: Phaceia uero suum filium successorem regni proprii dereliquit. Qui sequens paternam crudelitatem duobus tantūmodo regnauit annis: deinde in cōuiuio dolo cum amicis propriis pemptus ē. Phaceias enī millenarius filius Romeliæ ei fecit infidias: qui & ipse Phaceia tenuit annis principatum. xx. Fuit autē impius & iniquus. Rex uero: affyriog; Teglat Phalasser noie castrametatus aduerfus israelitas: & cunctam Galaditē regionem uastans: & transiordanē: & quæ gabbani nuncupant: & Trasa & Asaran habitatores una captiuos ducens: eos in regnum suū migravit. Igitur & de affyriorum rege hæc nos declarasse sufficiat. Ioathā itaq; filium regnauit in hierosolymis super tribum iuda cuius mater fuit ciuis illius ciuitatis quæ uocatur Itrasissis rex nulla uirtute minor fuit: sed & rebus quidem diuinis pius. apud homines autē extabat iustus: hūitq; curā rerum ciuitatis: & quæcunq; reparatione & ornatu pariter indigebat: hæc largiffime procurabat: fecitq; porticus in templo: & eius ingressus ornauit: muros quoq; qui ceciderūt rursus erexit: turresq; proceres & inuincibiles in eis edificauit. & in reliquis oibus quæ in regno neglecta uidebantur: opus fabricationis exhibuit. Qui dum ammanitis alias ammonitis intuliffet bellū atq; uiciffet: eos annis singulis tributa præcepit exoluere talenta auri centū: & tritici decē milia choros: tantūde & ordei. Sic autē proprium auxit regnum: ut hostibus quidē esset ualde terribilis: familiaribus uero præcipue scelix. Eo itaq; tempore fuit propheta quidam nomine Naumq; de affyriog; subuersioe & Niniue urbe prophetas hoc dicebat. Niniue quasi piscina aquæ cōmotata: sic & populus omnis turbatus: & fluctuans cōmouebitur fugiens cūctis dicentibus: ad alterutrosq; state & manete: aurūq; uobis & argentum diripite: & nullus hanc uoluntatem agendi habebit: cum animas suas omnes magis q̄ facultates salutare festinent. Crudelis enī alterutros de certatio habebit: & luctus & solutio magna membrorum: & uultus eorum terrore pallefcunt. Vbi tūc erit habitaculum leonum: & mater catulorum leonum. Dicit autem tibi deus niniue: quomodo exterminabo te: ut nequaq; leones progredientes ex te imperent mūdo. Sup hæc autē & multa alia prædixit iste propheta de Niniue: quæ dicere necessarium non putauit: ne legentibus uideret importunus ostendi. Hæc autē omnia prouenerunt in niniue post annos centum & xv. De his ergo nunc a nobis sufficiēter expositum est. Porro ioathan mutauit uitam: cum uixiffet annos unum & quadraginta: ex quibus regnauit sedecim: sepultusq; est in regni montanis: uenitq; regnum ad eius filium Acham: qui impius circa deum existens: & paternæ præuaricator legis: reges israelitæ imitatus: in hierosolymis ydolog; aras instituit: & super eas sacrificauit: in quibus etiam suum in holocaustum obrulit filium more chanæeorum: & super hæc multa alia scelera perpetravit.

Capitulum. XIII.

Vncq; circa hæc ita uelanus existeret: castrametatus est aduerfus eū syroge & damascenorum rex Rasin: & Phaceias israelitarum: erant enim amici & recludentes eū in hierosolymis: multis eam tēporibus obfidebant: ppter muroge munitionē eam cape nō ualentes. Syrorum uero rex capiens ciuitatem Ailach ad mare rubrum positam & habitatores eius occidens in ea uiros statuit: & aliis in circuitu ciuitatibus ita fecit: perimens ubiq; iudeos: qui multam deuehens p̄dā: in damalcū cum suo reauit exercitū. Rex autē hierosolymog; cognoscēs syros ad ppria reasse: & credēs p̄ualere se cōtra israelitæ regē: exercitū suū aduerfus eū armauit: & congressus bello faciente ira dei deuictus est: propter impietates suas multas & maximas. Ea nāq; die centum & xxx. milia eius militum ab israelitis occisi sunt: & amasias princeps militiæ Zachariam filium regis Acha in bello peremit: & tutorē totius regni Ericam constituit: & principem militiæ: tribus iudæ nomine Elicam captiuum tulit: & ex tribu Benjamin mulieres & infantes: multamq; simul diripiens prædam: in Samariam sunt reuersi. Quidā uero Odis illius temporis propheta cum esset in Samaria exercitui ante muros occurrēs magna uoce clamauit dicens uictoriam eis nō ppria uirtute collatā: sed propter irā dei q̄ hūit sup Achā regē: culpauit: eos tūc eis non sufficeret sua scelicitas: sed et p̄sumpserint ex tribu iuda & Benjamin cognatos suos captiuos abducere: suasitq; illis ut eos continuo sinerēt ad ppria remeare: q̄ si nō obedirēt deo subderent repetiti prælio. Populus igit israelitæ i cetū cōueniēs: quid de his fieret cogitabat. Tūc quidā Barachias noie cū esset in republica p̄batiffimus: surgēs i medio: & cū eo tres alii dixerunt. Non est permittendum ut captiui in urbem introducant: ne oēs a deo pariter pereamus. Sufficiant prima peccata sicut prophetæ domini: & non nouas impietates adiciant.

Hæc ergo milites audientes: permiserunt eis ut facerent quodcunq; crederent expedire. Sumentes ergo prædicti uiri captiuos lauantesq; & diligentiam exhibētēs: & itineris dantes expensas innocios ad propria remiserunt. Nihilominus quattuor uiri uenere cum eis: & usq; ad hiericho deducētes eos non procul ab hierosolymis in samariam sunt reuersi. Rex autē Acham hæc passus ab israelitis mittēs ad regem affyriog; thadaphasarum: poposcit ab eo belli solatium aduerfus israelitas: & syros: & damascenos: multas pecunias se ei daturum esse promittētēs misitq; ei & munerā ualde præclara. Ille uero legatis ad se uenientibus: uenit in auxilium regis Achā: & castrametatus aduerfus syros: & regionem eog; depopulatus est: & damascum bellico iure cepit: insuper & regem Rasin occidit. Damascenos autē in superiorem mediam destinauit: & quosdam affyriorum in ciuitate damascena constituit: israelitarum uero terram nimis affligens multos ex ea captiuos abduxit: dum hæc contra syros egiffet rex hierosolymorum auferens aurum quodcunq; erat in regalibus thesauris pariter & argentum: & quod erat i templo dei: & quicquid fuit optimum ornamentum in templo: deuehens hæc uenit in damascum: & secundum promiffiones dedit hæc affyriorum regi: & gratias ei pro omnibus referens: in hierosolymā remeauit. Hic autē rex fuit stultus: & circa modum suæ utilitatis a ratione alienus: quia neq; dum bello cōprimeretur ab affyriis deos eorum adorare cessauit: sed in eorum ueneratione permanfit: qua si posset ei cōferre uictoriam: & deuictus affyriog; denuo cōcepit colere deos: & oēs potius uidebatur honorare: q̄ paternum uerūq; deum cuius ira fuerat eius perditionis cā. Qui ad tantā infamiam: cōtemptumq; dei peruenit: ut oīno clauderet tēplū: & solemnes offerri hostias prohiberet & ornamenta eius auferret. His igitur rebus iniuriam faciens deo. mortuus est cum uixiffet annis sex & triginta ex quibus regnauit sedecim. Cui filius Ezechias mox successit i regno: Eodē tempore mortuus est etiam rex israelitarum phaceia: dolo cuiusdam amici nomine Ozias: q̄ tenuit regnum annis nouem: fuitq; malignus dei contemptor.

Cap. XIII.

Contra hunc autē castrametatus ē affyriog; rex Salmanasar: eūq; cum utiq; Ozias deū nō haberet propiciū nec adiutorem fecit sibimet subditum: & tributa definita cōcepit exoluere. Anno itaq; quarto Ozias regis: regnauit i hierosolymis Ezechias filius Achā: & Abia qui fuit ex genere ciuis. Erat autē huic uiro natura benigna iusta & ualde religiosa. Nihil enim ob aliud se credidit uenisse ad regnū: neq; aliquid necessarium: nec utilius sibimet eiq; subiectis arbitratu est esse q̄ ut coleret dei religionem. Et conuocans omnē populum pariter sacerdotēs & leuitas: cōtionē habuit apud eos dicens. Non ignoratis: quomō patris mei peccato qui transgressus est dei sanctam honorabilemq; culturā: multa & maxima mala estis experti: & ab eo uestra mens corrupta est: & quomō suasit: quos ipse colebat uos deos suos pariter adorare. Hortor itaq; uos postq̄ opere cognouistis: quomodo pessimum est agere impietate: ut illog; obliuionem habentes: purgetis uos a priore pollutione: & cū sacerdotibus atq; leuitis conuenientes aperiatis tēplū: & purgātes illud cum solēnibus sacrificiis: ad honorem antiquū & patrium reuocetis. Sic enim deus uobis propicius erit: & irasci super uestra peccata cessabit. Hæc dicente rege sacerdotēs apuerunt tēplum: & eiicientes pollutiones: uasa dei & solēnia sacrificia super altare imposuerunt. Mittens autē rex in prouinciam sibi subiectam populū ad hierosolymam cōuocauit: ut festiuitatē celebrarent azimorum: multum nāq; præterierat tempus propter iniquitatem prædictog; regum: quod non fuerat actum. Misit uero pariter ad israelitas: inuitas eos: ut relinquentes malam conuersionem & consuetudinem reuertentur ad pristinam dei culturam: dicens concedere se uenientibus in hierosolymam: ut azimorum festiuitatem agerent: & cum eis pariter epulas exercerent. Hæc dicebat: monens tantum non sibi eos subiectos facere studens: si tamen nollent: quod si quidē uoluiffent: utiq; beati fuiffent. Israele uero uenientibus legatis: & eis regis pprii mandata nunciantibus: nō solū non acquerūt sed etiam legatos tanq; fatuos irriserunt. Pariter etiam prophetas hæc monentes & prædicātes quæ paterentur: si ad pietatem dei conuerti nollent: spreuerunt: & ad nouissimum eos cōpræhēdentes interemerūt. Et neq; in his solis iniquitatibus perstiterunt: sed horum quoq; peiora faciebāt nec prius quieuerunt donec deus uindicans in eis: hostium eos subderet ditioni. Et de istis quidem postea declarabimus. Multi tamen de tribu Manasse: & Zabulon: & Isachar obedientes monitionibus prophetarum: ad pietatis iura conuersi sunt. Et isti omnes ad Ezechiam in hierosolymam concurrerunt: ut adorarent deum. His autem uenientibus rex Ezechias ascēdens i tēplum cum principibus & omni populo: sacrificauit pro se thauos septem & totidem arietes: & agnas septem: & totidem hircos: imponentesq; manum super capita pecudū ipse rex & principes sacerdotibus solemnia sacrificia facere permiserunt. Et illi quidem sacrificabant & holocausta faciebant: leuitæ uero circūstantes cum musicis organis cantabat hymnos in deū atq; psalebāt: sicut docti fuerant a dauid: reliqui sacerdotes tenentes tubas cum hymnis dicentibus conrepabant. His itaq; factis prostratus in faciem: & ipse rex & populus uniuersos adorauerūt deum: deinde sacrificauerunt boues septuaginta thauos centum: agnas ducentas. Populis uero ad epulas condonauit: boues quidem sexcentos: reliquaq; pecora tria milia: & omnia quidē sacerdotes

secundum legis consuetudinē cōplebant. In his itaq; rex delectatus epulabatur cū populo gratias agens deo. Instantem uero azimoz; festiuitatem celebrantes idest paschalia decetero sacrificia diebus septem exhibuerunt. Populo uero præter illa quæ imolata sunt: donauit rex thauros quidem tria milia: pecudum diuersorum septem milia. Idem autē fecerunt & principes: mille nāq; thauros dederunt ei: & pecora mille & quadraginta. Et dū hoc modo a salomonis regis tempore celebratio non fuisset affecta: tunc primū splendide & largissime probat exhibita. Cūq; festiuitas fuisset impleta: egressi in prouinciā purgauerunt eam: sed & ciuitatem ab ydoloze omniū pollutione mūdauerunt. Constituitq; rex ut quotidiana sacrificia ex eius propriis celebraretur: impenis secundum legē: & sacerdotibus atq; leuitis dicatas dari a plebe decreuit primitias frugum: ut semper circa religionē obseruarent: & a dei cultura separari nequirent: & populus quidē offerebat omnis fructus. ut moris erat. Domus enī & cubicula rex edificas: singuli sacerdotibus distribuit: & leuitis: eorūq; filiis & uxoribus: & ita ad antiquā dei culturam denuo sunt reuersi. Hæc itaq; prædicto modo rex statuens: bellum egit aduersus palestinos: eisq; deuictis tenuit oēs ciuitates hostium a gaza usq; in geth. Rex autem assyrioz; mittens interminas est: omnem se eius subuertere principatum: nisi tributa quæ pater eius dabat prius exoluere. Ezechias autē de interminationibus non curabat: securus de pietate dei & prophetia Esayæ a quo futura oia certissime cognoscebat. Et de hoc quidem rege hæc in præsentī dicta sufficiant.

Capitulum.

XV.

SAlmanasâr autem assyriorum rex: dum ei nunciatum fuisset: quia israelitarum rex Osias latenter misisset ad Susam ægyptiorum regem: petens contra eum ab eo solatia iratus castrametatus est in Samariam anno septimo regis Osias. Et dum eum rex suscipere noluisse: annis tribus obsidens Samariam: cepit eam nono quidem anno regni Osias septimo Ezechias regis hierosolymorum: & israelitarum regnum uehementer exterminauit: & omnem populum transmigravit in mediam & persidam. Inter quos & regem Osiam uiuum cepit atq; migravit: aliasq; gentes & quodam loco nomine Authi: qui ex flumine persico ita uocatur: in Samaria & israelitica regione constituit. Migrauerunt ergo decē tribus israelitarum de iudea post annos numero nongentos quadraginta & septem: a quo tempore egredientes ex ægypto maiores eorum hanc tenuere prouinciā sub principe iesu: ex quo autem recedentes a Roboā qui fuit ex genere dauid: regnū hieroboam tradiderūt: sicut & prius a me significatum est: anni tunc erant ducenti & quadraginta: & menses septem & dies septem. Hic ergo finis apprehendit israelitas transgredientes leges: & prophetis non obediētes: qui eis hanc prædixere calamitatem: nec ab impietatibus recedentes. Cœpit autem malorū eorum causa fabricari: ex quo seditioe facta circa Roboam nepotem Dauid Hieroboam eius seruum fecerunt regem: qui in deum peccando fecit eum uniuersis populis inimicum imitantibus suum malum. Et ille quidem quam dignus erat exoluit pœnam. Rex autem assyriorum inuasit prouinciā Syriam: & phœnicem uniuersam. Nomē uero huius regis in Archiuis Tyri conscriptum est. Pugnavit is aduersus Tyrum: cum in ea regnauit Hylyseus. De quibus testatur Menander qui temporum facta conscripsit: & tyriorum antiquitatem in græcam linguam conuertens sic ait: Hylyseus nomine regnauit annis triginta & septem: hic recedentibus Cetheis nauigans reduxit eos contra quos denuo Salmanasâr assyriorum rex insurgens cunctam phœnicē bellis inuasit. Qui facta pace cum omnibus post terga sua reuersus est. Reversus autem a Tyro ciuitas Sydon: & arce & antiqua Tyrus: & multæ aliæ simul urbes: quæ semetipsas assyriorum regi tradiderunt. Quapropter tyris non subiectis: denuo rex aduersus eos egressus ē phœnicibus exhibentibus ei naues septuaginta: & remiges octoginta. Cōtra quos tyri nauigantes cum duodecim nauibus: dispersis hostium nauibus cœpere captiuos uiros quingentos. Vnde honor tyriorum propter hæc creuit eximie. Reuertens autem assyriorum rex disposuit custodiam super fluuium: & aquæ ductus ciuium: ut tyrios haurire pocula prohiberent. Et dum hæc quinq; annis fuisset factum: tulerunt de effossis puteis bibentes aquā. Hæc itaq; in archiuis tyriis de Salmanasâr assyriorum rege conscripta sunt. Igitur dum fuissent in samaria transmigrati chuthei: hoc enim uocabulo hæctenus utebantur: eo qd a prouinciā Persida: & a quodā flumine qd chuta uocatur migrati uiderentur. Singuli eorum secundum gentem propriam deos in samariam portauerunt: erant autē quinq;. Et cum eos more proprio colerent: ad iracundiam & furorem deū maximum prouocarunt: uenitq; pestilentia super eos: per quam corrupti: cum nullā malorū medicinam inuenire possent: deum maximum colere pro salute cœperunt. Mittentes itaq; ad regē assyriorum legatos: supplicauerunt: ut sacerdotes eis ex captiuis israelitarum: quos pugnando tenuerat destinaret. Quo mittente sacerdotes: leges & dei culturam eos edocuerunt. Et cum cepissent eum in summa deuotione uenerari: pestilentia repente cessauit: & hæctenus ipsas solennitates celebrare nōcuntur. Hi siquidem secundum eloquium hæbreorum chuthei secundum gentes: græce autē samaritæ uocantur: & propter rerum motum seperati sunt: & quando uident uos deos esse sceleratos appellat: & quasi de ioseph nati uideantur: & ex illo cum eis habe-

ant societatis initium: quando uero detectos uident: nequaquam eis deuotione aut genere comūnicare uolunt: sed & transmigratos & alienigenas semetipsos dicunt. Sed & de his quidem oportunitus edicemus.

Bellum regis assyriorum Sennacherib contra hierosolymam: & Ezechias regis oppressio.

Quemadmodum deperiit assyriorum exercitus una nocte: & rex eorum domi reuersus. filiorum insidiis interemptus est.

Quomodo Ezechias infirmatus usq; ad mortem quindecim annis adiectis sibi a domino sustulit cum pace degens postea defunctus reliquit successorem regni manassen.

Qui a castrametati contra eum chaldei & babylonii reges: & captum agentes duxerunt in babyloniam: & multo tempore ibidem retinentes: miserunt rursus eum in regnum & de Iosia rege quem religiosus & iustus fuerit.

Quomodo ægyptiorum regem nechaon agentem exercitum contra babylonios: & per iudeam iter facientem prohibuit rex Iosias: pugnaq; comissa uulneratus reductus in hierosolymam defunctus est: cuius filium ioacham regem hierosolymite fecerunt.

Quemadmodum congressus est Nechaon contra babyloniam regem circa Eufratem fluuium: & reuertens in ægyptum: uocatum ad se ioacham regem hierosolymorum filium. Iosia uinctum duxit in ægyptum. fratrem uero eius Helyachim in hierosolymis constituit regem: mutas ei nomen ioachim.

Bellum Nabuchodonosor regis babyloniorum contra Nechaon regē ægypti: quo deuictus: & omni syria sibi subiugata: quæ ante sub rege ægypti erat: uenit hierosolymā: & regem eius ioachim fecit sibi tributarium.

Quomodo tertio anno post discessum regis babylonis: ioachim denuo ægyptios est secutus: cui prophetauit Hieremias de perditioe sua & ciuitatis futura per regem babylonis: quæ & euenit: nam non post multum tempus Nabuchodonosor castrametatus contra eum: & susceptus intra ciuitatem: ioachim quidem peremit: filium uero eius ioachim constituit regem: & multos captiuos duxit in babylonem: inter quos erat Ezechiel propheta.

Quomodo penitentiā ductus rex babylonis: eo qd ioachim fecisset regem: misso exercitu: eum in hierosolymis obsedit: qui accepit iureiurando: ut nihil pateretur mali: nec ipse: nec ciuitas matrem & amicos tradidit obsides: sed rex babylonis rupit iusiurandum: nam regem cum matre & amicis: simul etiam cum omni iuuentute ciuitatis uinctum præcepit ad se adduci: patrum uero eius se dechiam regem constituit in hierusalem.

Quomodo etiam hunc audiens ægyptiis præbere solatia: & amicitias cum eis habere castrametatus contra hierosolymam: forti eam obfessione cepit: & incendio templo fedechiam & populū migravit in babyloniam: in qua transmigratioe fuerunt: Daniel: Ananias: Azarias: Misael: uas quoq; sancta: quæ erant in ministerio templi asportata sunt.